

Estudo Técnico Preliminar 104/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 64456.006816/2024-57

2. Descrição da necessidade

A aquisição de medicamentos e materiais médicos e odontológicos, classificados como Classe VIII, visando garantir o abastecimento contínuo de todas as Organizações Militares do Comando Militar do Planalto. Essa ação é fundamental para assegurar a saúde e o bem-estar dos militares, proporcionando acesso a suprimentos essenciais para o atendimento médico e odontológico.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Seção de Suprimentos Classe VIII	Juliana Ribeiro dos Santos
Seção de Suprimentos Classe VIII	Luis Gustavo de Oliveira Campos

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A presente contratação envolve a aquisição de medicamentos e materiais médico-hospitalares, insumos essenciais para a manutenção da assistência farmacêutica e da atenção à saúde, sendo, portanto, imprescindível a observância de critérios técnicos, legais, sanitários e logísticos que assegurem a qualidade, a segurança e a sustentabilidade da solução.

Em atendimento ao **art. 9º, inciso II, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58/2022**, devem ser exigidos dos fornecedores padrões mínimos de qualidade e desempenho, além da adoção de critérios de sustentabilidade, sempre que compatíveis com o objeto. Tais critérios visam garantir a eficácia no atendimento das demandas da Administração, considerando a responsabilidade ambiental e a adequada aplicação dos recursos públicos.

Do ponto de vista logístico, destaca-se a necessidade da adoção do método **PVPS (Primeiro que Vence, Primeiro que Sai)** no armazenamento e distribuição dos insumos, conforme estabelecido nas **Boas Práticas de Armazenagem e Distribuição previstas na Resolução RDC nº 430/2020 da ANVISA**. O uso desse critério visa a redução de perdas por vencimento, o controle de validade e a integridade dos medicamentos entregues, sendo essencial para a gestão eficiente de estoques.

Ainda sob o aspecto sanitário, todos os medicamentos devem estar **regularmente registrados na ANVISA**, conforme estabelece a **Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976**, garantindo que os produtos adquiridos estejam em conformidade com os requisitos legais de qualidade, segurança e eficácia. Os fornecedores devem apresentar comprovação de regularidade sanitária e observância das normas específicas aplicáveis aos produtos fornecidos.

No tocante à sustentabilidade, a contratação deverá observar a **Lei nº 12.305/2010**, que institui a **Política Nacional de Resíduos Sólidos**, bem como o **Decreto nº 10.936/2022**, que trata da logística reversa, incentivando a destinação ambientalmente adequada de embalagens e resíduos provenientes dos medicamentos adquiridos.

Portanto, os requisitos definidos para a contratação consideram não apenas as necessidades funcionais e operacionais da Administração, mas também os princípios de economicidade, eficiência, responsabilidade sanitária e sustentabilidade ambiental.

5. Levantamento de Mercado

A presente contratação está alinhada ao planejamento estratégico da Força Terrestre, conforme a **Portaria DGP nº 419/2022**, visando o atendimento contínuo às demandas de medicamentos, materiais médicos e odontológicos padronizados da **11ª Região Militar (11ª RM)**. O processo foi baseado em levantamento detalhado das necessidades do **11º Depósito de Suprimento (11º D Sup)**, unidade responsável pela distribuição desses insumos.

Durante o planejamento, foram conduzidas duas etapas distintas e complementares:

1. Pesquisa de Mercado

Trata-se da fase inicial, com o objetivo de identificar as soluções disponíveis no mercado, fornecedores atuantes, variação de produtos, marcas e níveis de qualidade. Essa etapa foi essencial para verificar a viabilidade da contratação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), considerando a natureza comum dos itens e a ampla oferta no mercado nacional.

2. Pesquisa de Preços

Com base nas informações coletadas na pesquisa de mercado, foi realizada a **estimativa de preços**, fundamentada nos seguintes parâmetros:

- **MAPA Comparativo de Preços**, elaborado com base na **média ou mediana** de **no mínimo três cotações válidas** de fornecedores distintos, conforme orientações do normativo vigente;
- **Utilização preferencial do Painel de Preços do Governo Federal**, por se tratar de base oficial consolidada e amplamente utilizada na Administração Pública;
- As bases da **CMED** (Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos) e do **Banco de Preços em Saúde (BPS)** foram utilizadas **somente como referência comparativa**, para reforçar a coerência dos preços obtidos;
- Todos os dados de preços foram **comprovados mediante relatório e documentação anexa** (digital ou digitalizada), garantindo a rastreabilidade e a transparência do processo.

A contratação não apresenta complexidade técnica elevada, tendo em vista que os itens são amplamente disponíveis no mercado e possuem **especificações técnicas padronizadas**, com padrões objetivos de desempenho e qualidade, dispensando a necessidade de consulta pública.

A estratégia adotada, por meio do Registro de Preços, garante **abastecimento regular, eficiência logística, padronização de insumos e economicidade**, em consonância com os princípios da administração pública

6. Descrição da solução como um todo

A **Unidade Gestora** como **Órgão Provedor** emitirão **Notas de Empenho** conforme a necessidade e a disponibilidade de recursos, sendo possível realizar mais de um empenho, dependendo da demanda.

A **entrega dos materiais** deverá ocorrer conforme os critérios estabelecidos, sendo acompanhada da **Nota Fiscal**, que deve conter as informações obrigatórias, como marca, fabricante, validade e quantidade. Não serão aceitos materiais com validade inferior a 1 ano e 6 meses, ou com embalagens violadas.

O **recebimento dos materiais** será realizado de forma **definitiva**, após a verificação de sua conformidade com as especificações do Termo de Referência. O recebimento definitivo será conduzido pela **Comissão de Recebimento**, que possui o conhecimento necessário para garantir que o item atenda às condições estabelecidas, assegurando a qualidade e a adequação dos materiais entregues.

A fiscalização e o controle da entrega dos materiais serão feitos pela comissão designada, com a responsabilidade de assegurar que todas as obrigações contratuais sejam cumpridas. Caso haja qualquer irregularidade, a **Comissão de Recebimento** tomará as providências necessárias, podendo solicitar substituições ou aplicar sanções, conforme o regulamento

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades calculadas foram fundamentadas no levantamento das necessidades anuais de Suprimento Classe VIII para as Organizações Militares do Comando Militar do Planalto, apoiadas pelo 11º D SUP. Esses dados estão detalhados no Termo de Referência da presente licitação. Em conformidade com o art. 9º, inciso V, da IN SEGES nº 58/2022, essa estimativa é acompanhada das memórias de cálculo e documentos de suporte, garantindo a interdependência com outras contratações e evitando aquisições desnecessárias.

A memória de cálculo será anexada ao processo, de modo a evidenciar a necessidade das contratações e justificar as quantidades previstas para cada item a ser adquirido. Além disso, **a previsão das quantidades contratadas será de, no mínimo, 80% do total estimado, assegurando o atendimento das demandas regulares. Os 20% remanescentes foram reservados estrategicamente para suprir eventuais aumentos de demanda ou pedidos extraordinários, garantindo flexibilidade no fornecimento e evitando desabastecimentos em situações emergenciais.**

Essa estratégia permite maior eficiência na gestão dos recursos, alinhando-se aos princípios de planejamento e economicidade previstos na legislação vigente.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 2.896.792,05

O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.896.792,05 (Dois milhões, oitocentos e noventa e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e cinco centavos). Essa estimativa deve estar acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos de suporte, conforme art. 9º, VI, da IN SEGES nº 58/2022. A memória de cálculo e os documentos de suporte serão anexados ao processo para justificar os valores estimados e os critérios utilizados.

Cabe ressaltar que o Documento de Formalização da Demanda (DFD) apresenta uma previsão maior, considerando os reajustes anuais que podem ocorrer ao longo da vigência da contratação.

Além disso, será anexada uma tabela contendo a previsão de valores por item, com as porcentagens mínimas e máximas de empenho, de acordo com os quantitativos estimados e as necessidades das unidades. A tabela será apresentada conforme abaixo:

ITENS	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE	QTD TOTAL	VALOR ESTIMADO UNITÁRIO (EM R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL (EM R\$)
1	Omeprazol, 20 mg	267712	Cápsula	70000	R\$ 0,14	R\$ 9.800,00
2	Hidróxido de alumínio gel seco 80 mg/ml, hidróxido de magnésio 80 mg/ml, simeticona 6 mg/ml Suspensão oral	343954	Frasco c/ 250 ml	4875	R\$ 16,56	R\$ 80.730,00
3	Butilbrometo de Escopolamina 10 mg	267283	Comprimido	45000	R\$ 0,83	R\$ 37.350,00
4	Butilbrometo de Escopolamina 10 mg	267282	Ampola	10000	R\$ 1,08	R\$ 10.800,00
5	Água oxigenada a 10 volumes	27EB19	Frasco c/ 100 ml	1200	R\$ 2,44	R\$ 2.928,00
6	Broca Carbide haste longa, FG OS 702	403389	Unidade	400	R\$ 10,15	R\$ 4.060,00
7	Broca de Largo, nº 2, de 32mm	403922	Unidade	400	R\$ 9,52	R\$ 3.808,00
8	Lima endodôntica tipo Kerr, 1ª série, 21mm	419489	Caixa c/ 6	200	R\$ 13,00	R\$ 2.600,00

9	Broca de Largo, nº 2, de 28mm	403916	Unidade	400	R\$ 5,12	R\$ 2.048,00
10	Broca diamantada, 1012 HL	403372	Unidade	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
11	Broca diamantada, alta rotação, nº 1015, esférica	402948	Unidade	700	R\$ 3,64	R\$ 2.548,00
12	Restaurador provisório (pronto para uso - tipo Cimpat, Coltosol)	404548	Pote c/ 20 g	150	R\$ 28,73	R\$ 4.309,50
13	Broca diamantada, 1093FF	403142	Unidade	400	R\$ 2,36	R\$ 944,00
14	Broca diamantada, 1093F	403141	Unidade	400	R\$ 2,33	R\$ 932,00
15	Broca diamantada, 1111	403094	Unidade	600	R\$ 2,33	R\$ 1.398,00
16	Broca diamantada, 2134	449841	Unidade	700	R\$ 3,56	R\$ 2.492,00
17	Broca diamantada, 1094	403012	Unidade	500	R\$ 2,74	R\$ 1.370,00
18	Broca diamantada, 4083	416822	Unidade	600	R\$ 2,27	R\$ 1.362,00
19	Broca diamantada, 3083	402989	Unidade	600	R\$ 3,31	R\$ 1.986,00
20	Broca Gates-Glindden, nº 1, de 28mm	403602	Unidade	500	R\$ 9,27	R\$ 4.635,00
21	Broca Gates-Glindden, nº 1, de 32mm	403609	Unidade	500	R\$ 7,86	R\$ 3.930,00
22	Broca diamantada, 4138	403745	Unidade	600	R\$ 3,33	R\$ 1.998,00
23	Broca diamantada, alta rotação, nº 3118	403093	Unidade	600	R\$ 4,82	R\$ 2.892,00
24	Broca transmetal, 19mm, cilíndrica	414850	Unidade	700	R\$ 9,00	R\$ 6.300,00
25	Cone de guta percha padronizado, 1ª Série	419006	Caixa	300	R\$ 36,68	R\$ 11.004,00
26	Cone de guta percha padronizado, 2ª Série	419007	Caixa	300	R\$ 25,55	R\$ 7.665,00
27	Broca Gates-Glindden, nº 2, de 28mm	403609	Unidade	500	R\$ 8,55	R\$ 4.275,00
28	Cone de papel padronizado, 1ª Série	419001	Caixa	300	R\$ 23,66	R\$ 7.098,00
29	Cone de papel padronizado, 2ª Série	419002	Caixa	300	R\$ 33,20	R\$ 9.960,00
30	Broca Gates-Glindden, nº 2, de 32mm	403610	Unidade	500	R\$ 8,59	R\$ 4.295,00
31	Broca transmetal, 25mm, cilíndrica	414849	Unidade	600	R\$ 11,92	R\$ 7.152,00
32	Broca diamantada, alta rotação, nº 1016	402949	Unidade	400	R\$ 3,61	R\$ 1.444,00
33	Broca diamantada, 1016 HL	403374	Unidade	500	R\$ 3,14	R\$ 1.570,00
34	Broca diamantada cilíndrica, alta rotação, nº 1095	403013	Unidade	700	R\$ 3,01	R\$ 2.107,00
35	Lima endodôntica tipo Kerr, 1ª série, 25mm	419472	Caixa c/ 6	200	R\$ 15,89	R\$ 3.178,00
	Broca diamantada, alta					

36	rotação, nº 3195	402982	Unidade	800	R\$ 2,51	R\$ 2.008,00
37	Broca diamantada, 3195FF	403155	Unidade	800	R\$ 3,24	R\$ 2.592,00
38	Cimento cirúrgico periodontal sem eugenol, para proteção de feridas cirúrgicas, suturas e dentes abalados por traumas	104545	Kit c/ tubo pasta base 90g, tubo pasta catalisadora 90 g e bloco de mistura	500	R\$ 134,42	R\$ 67.210,00
39	Cimento ionômero de vidro, p/ cimentação (auto ou fotopolimerizável)	404575	Caixa	450	R\$ 21,38	R\$ 9.621,00
40	EDTA (Quelante)	432427	Frasco c/ 10 ml	400	R\$ 7,27	R\$ 2.908,00
41	Fio de seda, nº 4-0, c/ agulha curva de 17mm	487549	Caixa c/ 24	500	R\$ 58,02	R\$ 29.010,00
42	Fio dental, 100m	407293	Unidade	1000	R\$ 7,04	R\$ 7.040,00
43	Flúor em gel (Fluoreto de sódio 1,23%)	428101	Frasco	800	R\$ 5,40	R\$ 4.320,00
44	Grampo para isolamento absoluto, nº 202	246021	Unidade	700	R\$ 9,31	R\$ 6.517,00
45	Grampo para isolamento absoluto, nº 205	247808	Unidade	500	R\$ 10,25	R\$ 5.125,00
46	Grampo para isolamento absoluto, nº 208	247810	Unidade	500	R\$ 9,61	R\$ 4.805,00
47	Grampo para isolamento absoluto, nº 209	266931	Unidade	500	R\$ 10,51	R\$ 5.255,00
48	Grampo para isolamento absoluto, nº 210	247813	Unidade	500	R\$ 9,56	R\$ 4.780,00
49	Grampo para isolamento absoluto, nº 212	246020	Unidade	500	R\$ 12,40	R\$ 6.200,00
50	Hipoclorito de sódio 0,5% (Dakin)	437158	Frasco	300	R\$ 9,62	R\$ 2.886,00
51	Hipoclorito de sódio 2,5% (Soda clorada)	437156	Frasco c/ 1.000 ml	300	R\$ 9,91	R\$ 2.973,00
52	Lima especial, nº 6, de 25mm	430407	Caixa c/ 6 limas	200	R\$ 12,42	R\$ 2.484,00
53	Lâmina para bisturi, nº 15C	427136	Caixa c/ 100	300	R\$ 24,76	R\$ 7.428,00
54	Lima Odontológica Hedstroen, 1ª série, 25mm	418546	Caixa c/ 6	200	R\$ 18,45	R\$ 3.690,00
55	Lima Odontológica tipo Kerr, 2ª série, 25mm	430414	Caixa c/ 6	200	R\$ 16,83	R\$ 3.366,00
	Luvas para					

56	procedimentos, tamanho "M"	269893	Caixa c/ 100	400	R\$ 14,95	R\$ 5.980,00
57	Matriz de aço inox, 0,05 x 7mm x 50cm	406146	Unidade	400	R\$ 4,31	R\$ 1.724,00
58	Matriz de aço inox, 0,05 x 5mm x 50cm	406145	Unidade	400	R\$ 1,37	R\$ 548,00
59	Óleo de turbina p/ alta e baixa rotação em spray	246952	Frasco c/ 200 ml	350	R\$ 20,28	R\$ 7.098,00
60	Paramonoclorofenol canforado	429902	Frasco c/ 20 ml	200	R\$ 8,42	R\$ 1.684,00
61	Pontas abrasivas siliconizadas para contra-ângulo, kit c/ 7	439281	Caixa	250	R\$ 57,49	R\$ 14.372,50
62	Posicionador radiográfico, autoclavável	427353	Kit	500	R\$ 55,35	R\$ 27.675,00
63	Solução anestésica, Cloridrato de Prilocaina 3% + Felipressina 0,03 UI/ml	269833	Caixa c/ 50 tubetes	7000	R\$ 3,98	R\$ 27.860,00
64	Solução de Fluoreto de Sódio 0,2%, para uso semanal	428105	Frasco c/ 500ml	400	R\$ 19,96	R\$ 7.984,00
65	Condicionador ácido gel (ácido fosfórico 37%)	391583	Seringa c/ 5 ml	300	R\$ 5,25	R\$ 1.575,00
66	Cone de guta percha secundário "M", 28mm (para rastreamento de fístula)	438278	Caixa c/ 120 cones	300	R\$ 34,36	R\$ 10.308,00
67	Escova de Robinson cônica, preta ou branca	404893	Unidade	600	R\$ 2,01	R\$ 1.206,00
68	Solução evidenciadora de placa bacteriana	425848	Frasco c/ 10ml	350	R\$ 10,83	R\$ 3.790,50
69	Tira de lixa de poliéster, 4mm, para desbaste e acabamento de restauração em resina composta	423570	Caixa c/ 50 unidades	200	R\$ 7,77	R\$ 1.554,00
70	Tira de lixa de aço, 4m	406285	Envelope c/ 12 unidades	100	R\$ 6,88	R\$ 688,00
71	Touca cirúrgica sanfonada descartável	428619	Pacote c/ 100	350	R\$ 5,88	R\$ 2.058,00
72	Lima especial, nº 10, de 25mm	430405	Caixa c/ 6 limas	200	R\$ 15,74	R\$ 3.148,00
73	Agulha descartável, nº 13 x 4,5 com dispositivo de segurança	397513	Caixa c/ 100	100	R\$ 7,74	R\$ 774,00
74	Agulha descartável, nº 25 x 7 com dispositivo de segurança	397505	Caixa c/ 100	300	R\$ 5,78	R\$ 1.734,00
75	Álcool em Gel a 70%	269943	Unidade	300	R\$ 10,10	R\$ 3.030,00
	Dispositivo intravenoso					

76	periférico (Jelco), nº 18	437177	Unidade	5000	R\$ 1,42	R\$ 7.100,00
77	Esparadrapo rolo 10 x 4,5m	446603	Rolo	1700	R\$ 9,73	R\$ 16.541,00
78	Fio mononylon, nº 2-0, c/ agulha	387635	Unidade	9000	R\$ 1,86	R\$ 16.740,00
79	Fio mononylon, nº 3-0, c/ agulha	456128	Caixa c/ 24	1200	R\$ 1,48	R\$ 1.776,00
80	Fio mononylon, nº 4-0, c/ agulha	281891	Caixa c/ 24	1200	R\$ 2,34	R\$ 2.808,00
81	Fio mononylon, nº 5-0, c/ agulha	281320	Caixa c/ 24	7200	R\$ 1,80	R\$ 12.960,00
82	Luva cirúrgica descartável, nº 7,5	269838	Par	600	R\$ 3,06	R\$ 1.836,00
83	Luva cirúrgica descartável, nº 8	26837	Par	600	R\$ 1,08	R\$ 648,00
84	Luva para procedimentos, caixa c /100, tamanho "P"	269894	Caixa	400	R\$ 16,95	R\$ 6.780,00
85	Luva para procedimentos, caixa c /100, tamanho "G"	383406	Caixa	50	R\$ 12,55	R\$ 627,50
86	Seringa hipodérmica 20 ml	439627	Unidade	6000	R\$ 0,62	R\$ 3.720,00
87	Seringa hipodérmica 5 ml	439698	Unidade	3000	R\$ 0,31	R\$ 930,00
88	Micropore 12 mm x 5,0 mm	437881	Unidade	1700	R\$ 5,23	R\$ 8.891,00
89	Cloridrato de ondansetrona 8 mg	268505	Comprimido	80000	R\$ 0,85	R\$ 68.000,00
90	Cloridrato de ondansetrona 4 mg/ 2ml e 8 mg/ 4ml solução injetável	268507	Ampola	5000	R\$ 1,41	R\$ 7.050,00
91	Sais para reidratação oral	446105	Envelope	15000	R\$ 1,06	R\$ 15.900,00
92	Cloreto de Sódio, solução fisiológica 0,9% 100ml	268236	Frasco	2500	R\$ 4,90	R\$ 12.250,00
93	Cloreto de Sódio, solução fisiológica 0,9% 500ml	268236	Frasco	3500	R\$ 6,19	R\$ 21.665,00
94	Glicose, solução hipertônica, 50%	267541	Ampola c/ 10 ml	25000	R\$ 0,51	R\$ 12.750,00
95	Ringer com Lactato, solução 250 ml	303292	Frasco /bolsa	1500	R\$ 7,20	R\$ 10.800,00
96	Fitomenadiona (Vitamina K), solução injetável, 10mg	292399	Ampola c/ 1 ml	600	R\$ 1,89	R\$ 1.134,00
97	Dinitrato de Isossorbida, sublingual, 5 mg	273395	Comprimido	5010	R\$ 0,59	R\$ 2.955,90
98	Captopril, 25 mg	267613	Comprimido	4000	R\$ 0,12	R\$ 480,00
	Epinefrina, solução		Ampola c/ 1			

99	injetável, 1 mg/ml	268255	ml	2200	R\$ 1,63	R\$ 3.586,00
100	Atropina, solução injetável, 0,5 mg/ml	268214	Ampola c/ 1 ml	1500	R\$ 4,18	R\$ 6.270,00
101	5000 UI de Palmitato de Retinol, 900 UI de colecalciferol e 150 mg de óxido de zinco	298548	Bisnaga	3000	R\$ 13,46	R\$ 40.380,00
102	Sulfadiazina de prata a 1%	272089	Bisnaga c/ 30g	800	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00
103	Ivermectina 6 mg	376767	Comprimido	15000	R\$ 2,69	R\$ 40.350,00
104	Cetoconazol 20 mg creme	308736	Bisnaga c/ 20g	2000	R\$ 1,79	R\$ 3.580,00
105	Gluconato de Clorexidina 2% degermante	269876	Almotolia 100 ml	2000	R\$ 2,25	R\$ 4.500,00
106	Dexametasona, Sulfato de Neomicina, Sulfato de Polimixina B	321234	Frasco c/ 5 ml	2200	R\$ 8,79	R\$ 19.338,00
107	Cloridrato de Ciprofloxacino + dexametasona	460884	Frasco c/ 5 ml	2200	R\$ 10,02	R\$ 22.044,00
108	Sulfato de Tobramicina de 3 mg/ml	271581	Frasco c/ 5 ml	2000	R\$ 11,86	R\$ 23.720,00
109	Lima especial, nº 8, de 25mm	430406	Caixa c/ 6 limas	200	R\$ 13,94	R\$ 2.788,00
110	Dexametasona, 4 mg /ml, solução injetável	292427	Ampola c/ 2,5 ml	5200	R\$ 1,68	R\$ 8.736,00
111	Hidrocortisona 500 mg	270219	Frasco /ampola	6200	R\$ 4,96	R\$ 30.752,00
112	Norfloxacino, 400 mg	268851	Comprimido	85000	R\$ 0,37	R\$ 31.450,00
113	Albendazol 400 mg	267506	Comprimido	20000	R\$ 0,37	R\$ 7.400,00
114	Ciprofloxacino 500 mg	267632	Comprimido	8000	R\$ 0,52	R\$ 4.160,00
115	Sulfametoxazol, 400 mg + Trimetoprima, 80 mg	3088	Comprimido	30000	R\$ 0,88	R\$ 26.400,00
116	Amoxicilina, 500 mg	271089	Cápsula	120000	R\$ 0,50	R\$ 60.000,00
117	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de Potássio 125 mg	271217	Comprimido	127500	R\$ 2,89	R\$ 368.475,00
118	Benzilpenicilina, Benzatina, 1.200.000 UI, pó suspensão injetável	270612	Frasco /ampola	6000	R\$ 5,74	R\$ 34.440,00
119	Cefalexina 500 mg	267625	Cápsula	80000	R\$ 0,44	R\$ 35.200,00
120	Azitromicina, 1g	268951	Comprimido	6000	R\$ 4,65	R\$ 27.900,00
121	Dipirona 500 mg	267203	Comprimido	40000	R\$ 0,21	R\$ 8.400,00
122	Dipirona 500 mg/ml	268252	Ampola	8200	R\$ 1,05	R\$ 8.610,00
123	Fenitoína 50 mg/ml, solução injetável	267107	Ampola c/ 5 ml	1000	R\$ 1,76	R\$ 1.760,00
124	Haloperidol, 5 mg/ml, solução injetável	292196	Ampola	2000	R\$ 1,83	R\$ 3.660,00
125	Diazepam, 5 mg	267195	Comprimido	2100	R\$ 0,63	R\$ 1.323,00
	Diazepam, 10 mg/ml,		Ampola c/ 2			

126	solução injetável	395147	ml	900	R\$ 1,35	R\$ 1.215,00
127	Cloridrato de ambroxol, adulto, xarope	446263	Frasco com 120 ml	2500	R\$ 6,31	R\$ 15.775,00
128	Brometo de ipatrópio, gotas	268331	Frasco c/ 20 ml	200	R\$ 1,58	R\$ 316,00
129	Diclofenaco potássico 50 mg	270992	Comprimido	150000	R\$ 0,26	R\$ 39.000,00
130	Diclofenaco potássico 75 mg/ml, injetável	271003	Ampola	5000	R\$ 1,80	R\$ 9.000,00
131	Cetoprofeno 100 mg, intravenoso, solução injetável	448844	Ampola	2000	R\$ 3,65	R\$ 7.300,00
132	Tetraciclina Cloridrato 500 mg	267393	Cápsula	4500	R\$ 0,36	R\$ 1.620,00
133	Loratadina, 10 mg	273466	Comprimido	30000	R\$ 0,12	R\$ 3.600,00
134	Prometazina, 25 mg, solução injetável	267769	Ampola c/ 2 ml	3000	R\$ 2,05	R\$ 6.150,00
135	Paracetamol 500 mg	267778	Comprimido	23000	R\$ 0,31	R\$ 7.130,00
136	Ácido Acetilsalicílico (AAS), 100 mg	267502	Comprimido	6500	R\$ 0,07	R\$ 455,00
137	Agulha gengival descartável, longa, 27 G	442144	Caixa	50	R\$ 37,47	R\$ 1.873,50
138	Agulha gengival descartável, curta, 30 G	442145	Caixa	50	R\$ 25,25	R\$ 1.262,50
139	Prednisolona 20 mg	267743	Comprimido	20000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
140	Tramadol 100 mg	309441	Ampola	1500	R\$ 2,26	R\$ 3.390,00
141	Disco de lixa para acabamento e polimento de restauração em resina composta (tipo sofex pop-on)	604316	Caixa c/ 60 discos sortidos	600	R\$ 4,14	R\$ 2.484,00
142	Resina acrílica autopolimerizável para confecção de provisórios, pó, cor 66	390459	Frasco c/ 25 g	150	R\$ 26,77	R\$ 4.015,50
143	Formocresol	115681	Frasco c/ 10 ml	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
144	Cimento de oxifosfato de zinco (pó)	436890	Frasco	250	R\$ 15,10	R\$ 3.775,00
145	Tricresol-formalina	429972	Frasco	350	R\$ 7,59	R\$ 2.656,50
146	Lidocaína, 2%, solução injetável	269843	Ampola	3200	R\$ 6,50	R\$ 20.800,00
147	Pasta diamantada para acabamento e polimento em resinas compostas e acrílicas, grana "1"	271377	Bisnaga	150	R\$ 40,12	R\$ 6.018,00
148	Material restaurador temporário à base de óxido de zinco e	422120	Kit contendo frasco do pó c/ 38 g e frasco do	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00

	eugenol		líquido c/ 15 ml			
149	Guta Percha bastão	419184	Caixa c/ 120 g	220	R\$ 62,13	R\$ 13.668,60
150	Broca de Largo, nº 1, de 32mm	403921	Unidade	300	R\$ 8,15	R\$ 2.445,00
151	Água para injeção	276839	Ampola c/ 10 ml	15000	R\$ 0,46	R\$ 6.900,00
152	Simeticona 40 mg	412963	Comprimido	6000	R\$ 0,51	R\$ 3.060,00
153	Venescalpe descartável, nº 23	445302	Unidade	10000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
154	Lençol de borracha Hygienic (pré-cortado)	442191	Caixa	400	R\$ 27,44	R\$ 10.976,00
155	Broca de Largo, nº 1, de 28mm	403915	Unidade	200	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
156	Lâmina para bisturi, nº 24	299240	Unidade	13000	R\$ 0,31	R\$ 4.030,00
157	Atadura de crepom, rolo 0,10 x 3m	444355	Rolo	1000	R\$ 0,52	R\$ 520,00
158	Eucaliptol	413018	Frasco	200	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00
159	Cimento de oxifosfato de zinco (líquido)	404542	Frasco	300	R\$ 14,14	R\$ 4.242,00
160	Lâmina para bisturi, nº 11	313571	Unidade	6000	R\$ 0,42	R\$ 2.520,00
161	Pasta profilática com flúor	417702	Bisnaga c/ 90 g	330	R\$ 5,82	R\$ 1.920,60
162	Hidróxido de cálcio pró- análise	391605	Pote c/ 10 g	200	R\$ 35,76	R\$ 7.152,00
163	Broca diamantada, 3118F	403150	Unidade	500	R\$ 2,51	R\$ 1.255,00
164	Broca diamantada, alta rotação, nº 1035, esférica	402999	Unidade	600	R\$ 2,72	R\$ 1.632,00
165	Abridor de boca, autoclavável, adulto	438080	Unidade	200	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00
166	Algodão hidrófilo, pacote c/ 250g	279726	Pacote	200	R\$ 7,78	R\$ 1.556,00
167	Aplicador descartável Brush, tamanho regular	410559	Tubo c/ 100 unidades	30	R\$ 8,47	R\$ 254,10
168	Broca diamantada, alta rotação, nº 1014, esférica	402947	Unidade	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
169	Clorexidina antisséptico 0,12%, c/ 1.000ml	341174	Galão	250	R\$ 22,26	R\$ 5.565,00
170	Clorexidina a 25%, solução degermante	269876	Frasco c/ 1.000 ml	120	R\$ 19,67	R\$ 2.360,40
171	Espelho bucal plano nº 5	413310	Unidade	200	R\$ 6,15	R\$ 1.230,00
172	Broca diamantada, alta rotação, nº 2200	403835	Unidade	500	R\$ 2,49	R\$ 1.245,00
173	Broca diamantada, 1014 HL	403373	Unidade	500	R\$ 3,45	R\$ 1.725,00
	Broca de aço, baixa					

174	rotação, nº 6, para contra-ângulo	403440	Unidade	100	R\$ 5,30	R\$ 530,00
175	Lidocaína + Epinefrina, 2%, solução injetável	269851	Frasco	4500	R\$ 8,14	R\$ 36.630,00
176	Broca de aço, baixa rotação, nº 4, para contra-ângulo	403438	Unidade	200	R\$ 5,21	R\$ 1.042,00
177	Máscara descartável c/ elástico para clínico	385112	Caixa c/ 50	300	R\$ 9,46	R\$ 2.838,00
178	Coletor de Perfurocortante de 3 litros	363483	Unidade	6000	R\$ 4,51	R\$ 27.060,00
179	Arco de Ostby plástico e autoclavável, (adulto)	364803	Unidade	150	R\$ 11,41	R\$ 1.711,50
180	Coletor de Perfurocortante de 7 litros	363484	Unidade	2500	R\$ 6,35	R\$ 15.875,00
181	Algodão em rolos dentais	407961	Pacote c/ 100	300	R\$ 4,67	R\$ 1.401,00
182	Disco de lixa flexível de Poliéster com várias granulações	438118	Caixa c/ 50	300	R\$ 147,32	R\$ 44.196,00
183	Desinfetante Químico a base de Ácido Paracético e Peróxido de Hidrogênio	390608	Litro	530	R\$ 85,66	R\$ 45.399,80
184	Tira de lixa de aço, 6m	406289	Envelope c/ 12 unidades	100	R\$ 8,84	R\$ 884,00
185	Cimento endodôntico a base de hidróxido de cálcio	234554	Kit	100	R\$ 22,29	R\$ 2.229,00
186	Solução hemostática - Hemostop ou similar	422554	Frasco c/ 10 ml	230	R\$ 15,90	R\$ 3.657,00
187	Lenços umedecidos, pacote	434966	Pacote	4000	R\$ 11,93	R\$ 47.720,00
188	Matriz metálica p/ pré-molares	418162	Unidade	200	R\$ 239,36	R\$ 47.872,00
189	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia- sílica ou similar	390513	Bisnaga c/ 4 g	1650	R\$ 54,44	R\$ 89.826,00
190	Agulha descartável, nº 30 x 8 com dispositivo de segurança	439805	Caixa c/ 100	100	R\$ 4,73	R\$ 473,00
191	Escova de Robinson reta, preta ou branca	404894	Unidade	200	R\$ 1,97	R\$ 394,00
192	Cimento Resinoso Auto-adesivo Dual, cor A2	438043	Seringa 11 g	200	R\$ 226,84	R\$ 45.368,00
193	Protetor solar (6)	603077	Bisnaga	3000	R\$ 15,47	R\$ 46.410,00
194	Mepivacaína 3%, sem vasoconstritor	357788	Caixa c/ 50	300	R\$ 175,65	R\$ 52.695,00
195	Seringa hipodérmica 10 ml	439626	Unidade	1000	R\$ 0,34	R\$ 340,00
	Solução anestésica,					

196	Articaína 4% com Epinefrina 1:100.000	297691	Caixa c/ 50 tubetes	300	R\$ 119,60	R\$ 35.880,00
197	Dessensibilizante dentinário à base de nitrato de potássio e fluoreto de sódio	430511	Seringa c/ 2,5 ml	260	R\$ 21,64	R\$ 5.626,40
198	Verniz cavitário - Cavitini ou similar	429586	Frasco c/ 15 ml	210	R\$ 20,02	R\$ 4.204,20
199	Solução anestésica, Mepivacaína 2%, com Epinefrina 1:100.000	269888	Caixa c/ 50 tubetes	400	R\$ 152,59	R\$ 61.036,00
200	Anestésico de uso tópico gel, benzocaína 20%	272913	Frasco c/ 12 g	300	R\$ 9,67	R\$ 2.901,00
201	Cimento ionômero de vidro, p/ forramento (auto ou fotopolimerizável)	404570	Caixa	220	R\$ 27,98	R\$ 6.155,60
202	Cimento de hidróxido de cálcio, para capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores	234554	Kit c/ tubo pasta base 13g, tubo pasta catalisadora 11 g e bloco de mistura	220	R\$ 23,48	R\$ 5.165,60
203	Papel carbono detector	115754	Bloco	150	R\$ 5,61	R\$ 841,50
204	Sugador de saliva, descartável	406292	Pacote c/ 40	100	R\$ 6,94	R\$ 694,00
205	Teste de vitalidade pulpar ao frio	453232	Frasco c/ 200 ml	300	R\$ 36,62	R\$ 10.986,00
206	Luva cirúrgica descartável, nº 6,5	269946	Par	1200	R\$ 1,27	R\$ 1.524,00
207	Broca diamantada, 3195F	403154	Unidade	800	R\$ 2,31	R\$ 1.848,00
208	Fixador para raios-X odontológico	405632	Frasco c/ 475 ml	100	R\$ 20,68	R\$ 2.068,00
209	Revelador odontológico para radiografias, pronto para uso (tipo Kodak)	405620	Frasco c/ 475 ml	100	R\$ 17,16	R\$ 1.716,00
210	Sulfato de Neomicina 10 mg/ml + Hidrocortisona 5 mg/ml + Sulfato de Polimixina B 10.000 UI/ml	270228	Frasco c/ 10 ml	2200	R\$ 16,83	R\$ 37.026,00
211	Álcool etílico a 70% líquido	269941	Frasco c/ l. 000 ml	300	R\$ 4,24	R\$ 1.272,00
212	Broca Carbide alta rotação, esférica, nº 6	403382	Unidade	200	R\$ 22,39	R\$ 4.478,00
213	Broca Carbide alta rotação, esférica, nº 8	403383	Unidade	200	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00
214	Broca cirúrgica Zekrya, 28mm	403875	Unidade	300	R\$ 11,87	R\$ 3.561,00

215	Broca diamantada, alta rotação, nº 1012, esférica	402945	Unidade	400	R\$ 4,40	R\$ 1.760,00
216	Broca diamantada, 3118FF	403151	Unidade	500	R\$ 3,17	R\$ 1.585,00
217	Filme para raios-X dentário, periapical	427192	Caixa c/ 150	200	R\$ 215,82	R\$ 43.164,00
218	Pedra pomes, pó	233497	Pote c/ 50 g	250	R\$ 4,85	R\$ 1.212,50
219	Cunha de plástico	447131	Caixa	800	R\$ 9,61	R\$ 7.688,00
220	Espaçadores digitais para endodontia	438282	Caixa c/ 6	300	R\$ 20,27	R\$ 6.081,00
221	Solução fisiológica de Cloreto de Sódio 0,9% 250 ml	268236	Frasco	1500	R\$ 5,85	R\$ 8.775,00
222	Broca diamantada, alta rotação, nº 2135	403126	Unidade	400	R\$ 2,88	R\$ 1.152,00
223	Equipo macrogotas para soro descartável	407347	Unidade	1500	R\$ 1,96	R\$ 2.940,00
224	Mandril para contra-ângulo	453405	Unidade	200	R\$ 5,23	R\$ 1.046,00
225	Evidenciador de placa bacteriana	425849	Caixa	310	R\$ 13,04	R\$ 4.042,40
226	Eugenol	366987	Frasco	300	R\$ 9,99	R\$ 2.997,00
227	Lima Odontológica tipo Flexofile, 1ª série, 31mm	419496	Caixa c/ 6	200	R\$ 12,85	R\$ 2.570,00
228	Copo Dappen de vidro, diversas cores	452239	Unidade	500	R\$ 7,58	R\$ 3.790,00
229	Agulha hipodérmica 25 x 7	397505	Caixa c/ 100	300	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00
230	Tala Moldáveis para imobilização	452239	Unidade	450	R\$ 10,39	R\$ 4.675,50
231	Cimento de ionômero de vidro fotopolimerizável, p/ restauração A3	436843	Kit c/ pó 10 g e líquido 8ml	200	R\$ 28,30	R\$ 5.660,00
232	Digluconato de Clorexidina 0,5% solução alcoólica	269878	Almotolia 100 ml	1400	R\$ 3,15	R\$ 4.410,00
233	Lidocaína, 2% + Norepinefrina	269851	Unidade	4000	R\$ 2,69	R\$ 10.760,00
234	Sistema adesivo com nanotecnologia e solvente à base de água e álcool	391137	Caixa c/ 6	300	R\$ 134,59	R\$ 40.377,00
235	Teste toxicológico	344055	Unidade	310	R\$ 21,57	R\$ 6.686,70
236	Hidróxido de alumínio gel seco 80 mg/ml, hidróxido de magnésio 80 mg/ml, simeticona 6 mg/ml Suspensão oral (COTA RESERVADA DE 25% PARA EPP /ME AO ITEM 02)	343954	Frasco c/ 250 ml	1625	R\$ 16,57	R\$ 26.919,75

237	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de Potássio 125 mg (COTA RESERVADA DE 25% PARA EPP /ME AO ITEM 117)	271217	Comprimido	42.500	R\$ 2,90	R\$ 123.250,00
238	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia- sílica ou similar (COTA RESERVADA DE 25% PARA EPP/ME AO ITEM 189)	390513	Bisnaga c/ 4 g	550	R\$ 54,44	R\$ 29.942,00

--	--	--

[illegible]

Esta tabela tem como objetivo fornecer maior clareza sobre a previsão dos itens previstos permitindo um controle adequado durante a execução do contrato.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

O parcelamento da solução está justificado diante da natureza divisível do objeto licitado, sendo técnica e economicamente viável, sem prejuízo à economia de escala ou à execução do conjunto. A minuta de edital anexada ao processo prevê expressamente a adjudicação por item, em atendimento às recomendações do Tribunal de Contas da União, especialmente à Súmula TCU nº 247, o que favorece a ampla participação de licitantes e a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração. Essa escolha amplia a competitividade e permite que fornecedores com capacidade limitada possam concorrer a itens específicos, sem comprometer a eficiência da contratação.

Além disso, considerando o risco de perdas por vencimento de materiais e a gestão adequada dos estoques, será adotado o fornecimento parcelado ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços. Tal medida também favorece a sustentabilidade da

contratação, estando alinhada às diretrizes do Plano Diretor de Logística Sustentável (PDLS), contribuindo para a racionalização do consumo, redução de desperdícios e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

Cabe destacar ainda que serão previstas no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e no Termo de Referência (TR) as quantidades mínima e máxima de requisições estimadas por item durante a vigência da ata, conforme a orientação do TCU (Acórdãos nº 991/2009, nº 1100/2007 – Plenário, e nº 4.411/2010 – Segunda Câmara), prática que proporciona maior previsibilidade ao mercado e contribui para a obtenção de melhores condições comerciais, com aproveitamento da economia de escala.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não é necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para que o objetivo desta contratação seja alcançado

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está alinhada com o Plano de Contratação Anual (PCA) de 2025, com o objetivo de garantir a continuidade e a eficiência no suprimento das Organizações Militares, atendendo de forma regular às suas demandas.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Com esta contratação, espera-se, no mínimo, os seguintes efeitos:

- Suprir as Organizações Militares do Comando Militar do Planalto em relação aos Suprimentos Classe VIII.
- Buscar uma excelente relação custo/benefício.
- Otimizar a força de trabalho disponível, tanto na gestão quanto na fiscalização dos contratos.
- Atender a todos os preceitos legais vigentes.
- Mitigar o risco de inadimplemento contratual por parte da empresa, evitando desgastes e custos adicionais para a instituição.
- Garantir a boa execução dos serviços de fornecimento, sempre fundamentados nos princípios de eficiência e sustentabilidade.

13. Providências a serem Adotadas

Não há necessidade de adaptações diretas no ambiente físico para a aquisição dos materiais. Entretanto, é essencial a capacitação dos servidores envolvidos na gestão e fiscalização do contrato.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não há previsão de impactos ambientais significativos. Em casos eventuais de vencimento, a equipe de controle ambiental da unidade realizará o descarte adequado do material.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Essa comissão de planejamento considera viável a contratação, uma vez que precisamos reabastecer o estoque de medicamentos e materiais da classe VIII para atender adequadamente as organizações militares sob nossa responsabilidade nos próximos semestres.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JULIANA RIBEIRO DOS SANTOS

Chefe da comissão de planejamento



Assinou eletronicamente em 30/05/2025 às 10:23:32.

LUIS GUSTAVO DE OLIVEIRA CAMPOS

Membro da comissão de planejamento